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در ســال 1940م به طور همزمان، دو جنبــش در نیویورک به وجود می آید. اولین جنبش را »اکسپرسیونیســم انتزاعی« و 
شــاخه های آن را نقاشی کنشــی یا ژستورال )نقاشــی اطواری( یا انتزاع تغزلی می نامند و دومین جنبش را »امپرسیونیسم 
انتزاعی«، دریافت گرایی یا برداشــت گرایی تجریدی می خوانند؛ جنبش هایی که با ســود جســتن از دست آوردهای سبک 
امپرسیونیسم و اکسپرسیونیسم و درآمیختن آن ها با هنر انتزاعی شکل می گیرند. در واقع این دو جنبش، پس از چندی، به 
هنرهایی بین المللی تبدیل می شــوند و در دیگر نقاط جهان نیز مورد توجه هنرمندان قرار می گیرند. هدف از نگارش این 
مقاله راه یافتن به تفکرات نقاشانی است که در آن برهه از زمان به نفی هنرهای گذشته می پردازند و جویای مکتبی سراپا 
نوین، زیر چتر ســبکی به نام »امپرسیونیســم انتزاعی« می گردند. سعی بر آن اســت تا به این سؤال پاسخ داده شود که چه 
عواملی ســبب بروز و ظهور )امپرسیونیسم انتزاعی( در آن دیار می شوند؟ در نتیجه این پژوهش چنین می توان اظهار کرد 
که در نیویورک، نه تنها سبک های گذشته، هنرمندان آن دیار را خسته و بیزار کرده بود، بلکه دیدگاه های نقاشان پیشتاز که 
از تکرار آثار گذشته پرهیز می کردند سبب شکل گیری جنبش های یاد شده می شد. در واقع این دو مکتب نیز باعث مطرح 
شــدن آن ســامان، به عنوان پایتخت هنر و به اوج رسیدن مدرنیسم محسوب می شود. از آن رو که در مورد اکسپرسیونیسم 
انتزاعی مؤلفین بســیاری مطالب ارزشمندی نگاشته اند لذا در این مقاله نگارنده سعی در بررسی و معرفی هنرمندان سبک 

امپرسیونیسم انتزاعی دارد. 
واژگان کلیدی

امپرسیونیسم انتزاعی- مکتب نیویورک، ریچارد وارن پوست- دارت- میلتون رسنیک- کارولین رائو.

تاریخ دریافت مقاله: 1403/5/10
تاریخ پذیرش مقاله: 1403/7/21
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8 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

حدود 1938م، هنرمندان پيشگام1  
از به كار گيری سبك های رايج خسته 
و بيزار شده بودند، گروهی از آنان 
با گرد همايی سعی در ره گشودن به فضاهايی جديد و 
خارج شدن از تكرار قوانين ملال آور گذشته می كنند. اين 
هنرمندان با استفاده از دستاوردهای شكل گرفته در سبك 
اكسپرسيونيسم  و ارزش های نهفته در هنر انتزاعی2 از اوايل 
1940م- اقدام به نوآوری هايی می نمايند كه سبب بروز و 
ظهور سبك »اكسپرسيونيسم انتزاعی«3 می شود و به دنبال 
آن، با نوجويی های ديگر هنرمندان سبك جديد ديگری 
به نام »امپرسيونيسم انتزاعی«4 شكل می گيرد و سرانجام 
اين دو جنبش به عنوان »مكتب نيويورک«5 شهره می شوند. 
بدين منوال ديگر شاخه هايی كه در آن برهه از زمان به 
وجود می آيد، نقاشی كنشی،6 يا ژستورال7 )نقاشی اطواری( 
و انتزاع تغزلی،8 همچنين هنراينفرمل9 و تاشيسم10 می نامند. 
در واقع سخن از دستاوردهايی می شود كه جملگی در دل 

1. Avanguardism
2. Abstraction
3. Abstract Expressionism
4. Abstract Impressionism
5. New York School
6. Action Painting
7. Gesturalism
8. Abstract Lirique
9. Art Informel
10. Tachisme

مدرنيسم11 به رشد و شكوفايی می رسند.
 هر چند كه گروهی از ناقدين و نويسندگان، پايان سبك 
امپرسيونيسم انتزاعی را نيز اواخر 1960م می دانند، ليكن 
بايد گفت كه اين مكتب هنوز هم مورد توجه گروهی از 
هنرمندان، هم در نيويورک و هم در ديگر نقاط جهان 
است. لذا در اين مقاله نيز سعی در بررسی اينگونه آثار و 
معرفی هنرمندان شان است. از آن رو كه در مورد سبك 
اكسپرسيونيسم انتزاعی مطالب بسياری در كتب گوناگون 
به رشتة تحرير درآمده، در اين مختصر تنها به بررسی 
سبك  آفرينش  به  كه  می شود  اشاره  هنرمندانی  آثار 
»امپرسيونيسم انتزاعی« در نيويورک و برخی از كشورهای 
ديگر همت گماشته اند و نويسندگان ايرانی به معرفی آنان 
و دستاوردهايشان نپرداخته اند. همچنين در اين تحقيق نه 
تنها به مفاهيم و عواملی توجه می شود كه در اين مكتب 
ديده و دريافت می شود، بلكه دراين واكاوی بعد از مطرح 
ريشه يابی  به  تحقيق،  و روش  پيشينه  نمودن سؤالات، 
واژة مدرنيسم و مدرنيته12 )كه اين سبك ها هم زاييدة 
آن هاست( اشاره می شود و سپس نگاهی به زمينه های 
تاريخی سبك »امپرسيونيسم« و » هنر انتزاعی« خواهيم  
داشت و به خصوصيات مكتب مطروحه خواهيم پرداخت. 
اقدام به بررسی و تحليل عوامل تأثيرگذار در  سرانجام 

11. Modernism
12. Modernite (Modernity)

مقدمه
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9 9 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

اينگونه آثار می كنيم تا بتوان در نتيجه گيری به سؤالات 
اين پژوهش پاسخ دهيم.

1- چه عواملی سبب بروز و ظهور سبك امپرسيونيسم 
انتزاعی در امريكا می شود؟

2- چگونه هنرمندان مستقر در نيويورک و در برخی از 
كشور های ديگر، می توانند به خواسته های خود در قالب 
تجربه های نوين جامع عمل بپوشانند، در حالی كه اكثر 
مجامع اروپايی و امريكايی، در آن برهه از زمان، طالب آثار 

گذشته بوده اند؟

نگارش  ضرورت  و  اهميت  آنچه 
می كند،  روشن  را  تحقيق  اين 
فقدان كتاب و مقالاتی است كه در 
زمينة موضوع »امپرسيونيسم انتزاعی« معروف به مكتب 
نيويورک در هنر نقاشی به رشتة تحرير درآمده و به چاپ 
رسيده باشد. بايد گفت كه برخی نويسندگان در مورد آثار 
اكسپرسيونيسم انتزاعی كه در نيويورک شكل می گيرد 
مطالبی قابل تأمل نگاشته اند، ليكن در زمينة امپرسيونيسم 
انتزاعی نوشتاری درخور اهميت ديده نمی شود. و بيشتر به 
بررسی جنبه های تاريخی و آشنايی با هنرمندان آن دوران 
همت گماشته اند، اما به بررسی سبك مطروحه و معرفی 

هنرمندان آن نپرداخته اند. مانند ه. دبليو. جنسن13 كه در 
كتابش تحت عنوان  تاريخ هنر، اشاره ای كوتاه به برخی 
از آثار امپرسيونيستی و چندی بعد به هنر انتزاعی نموده، 
ليكن به هنر امپرسيونيسم انتزاعی توجهی نداشته است 
)جنسن، 1359: 479 و 517(. يا هلن گاردنر در كتاب 
هنر در گذر زمان نگاهی به اكسپرسيونيسم تجسمی و 
انتزاعی و به دنبال آن به فرماليسم می كند، اما توجهی به 
هنر امپرسيونيسم انتزاعی نداشته است. )گاردنر، 1365: 
آرناسن14 در  يورواردور هاروارد،   .) 618 - 655 و 660 
كتابی به نام تاريخ هنر نوين مختصر اشاره ای به سبك 
امپرسيونيسم انتزاعی و هنرمندان نوگرای فرانسوی، تحت 
هنرمندانی  دربارة  و  می نمايد  پاريس«  »مكتب  عنوان 
كه در فرانسه فعال بودند تنها اشاره ای بسيار كوتاه به 
امپرسيونيسم انتزاعی می كند و در بارة آنان می نويسد: 
»گاه اين گروه با برچسب گروه امپرسيو نيسم انتزاعی 
طبقه بندی شده است« )آرناسن، 1367: 521 و522(، 
ليكن وی به جز بيان اكسپرسيونيسم انتزاعی اشاره ای به 
دستاورد های هنرمندان امريكايی كه آغازگر اين جنبش 
بوده اند نكرده است. همچنين فردريك هارت15 در كتاب 
از  تاريخ هنر به زندگی نامه و برخی  سی و دو هزار سال 
خصوصيات آثار هنرمندان )مانند كسانی كه پيشگامان 
13. H.W. Janson (1913 – 1982)
14. Hjorvardur Harvard Arnason (1909 – 1986)
15. Frederick Hartt (1914 – 1991)

پيشينۀ پژوهش
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10 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

می پردازد،  بودند(  انتزاعی  و  تجسمی  اكسپرسيونيسم 
ليكن از هنرمندانی كه به سبك امپرسيونيسم انتزاعی 
ارائه نمی كند )هارت، 2831:  گرايش داشته اند مطلبی 
انگيزه های  كتاب  در  اسپور،16  دنيس    .)769  -  559
به سبك های  نگاهی  تاريخ هنرها،  آفرينندگی در سير 
گوناگون، از جمله اكسپرسيونيسم و ديگر راه های تازه 
می اندازد، اما اين تامل سبب توجه وی به امپرسيونيسم 
انتزاعی نمی شود )اسپور، 1392: 438 - 441(. همچنين 
نيز  تاريخ هنر  كتاب  مؤلفين  از  استاكستاد،17  مريلين 
توجهی خاص به زندگی نامه و تحليل برخی از آثار نقاشان 
امريكا  )مانند هنرمندانی كه در  نوگرا  و مجسمه سازان 
به مدرنيته گرايش داشتند( می نمايد، ليكن در زمينة 
درآميختن اصول و قوانين امپرسيونيسم با هنر انتزاعی 
در   .)489  :1395 )استاكستاد،  نمی دارد.  ارائه  مطلبی 
كتاب مفاهيم و رويكردها در آخرين جنبش های هنری 
قرن بيستم كه ادوارد لوسی اسميت،18 در دو جلد، به 
انتزاعی  اكسپرسيونيسم  هنر  به  درآورده،  تحرير  رشتة 
و  جديد  گرايش های  به  و  پسانقاشانه  انتزاع گرايی  و 
اكسپرسيونيسم در دهة 1980م اشاره ای گرانبها دارد، 
سخنی  انتزاعی  امپرسيونيسم  سبك  زمينة  در  ليكن 
نمی گويد )لوسی اسميت، 1380: 33- 105و 225(. در 
16. Denis Spure (1944)
17. Marilyn Stokstad (1929 – 2016)
18. Edward Lucie Smith ( 1933)

اين راستا، در كتاب ديگری به نام هنر مدرنيسم نوشتة 
ساندرو بكولا،19 به جنش ها و زايش سبك های بسياری 
توجه شده است، از جمله به اكسپرسيونيسم انتزاعی و 
ارزش ذاتی رنگ: كه به انتزاع پسانقاشانه شهره گرديده. 
اما نويسنده اشاره ای به سبك ياد شده ننموده است )بكولا، 
مدرن  هنر  كتاب  در  همچنين   .)417 186و   ،1387
نوشتة نوربرت لينتن،20 نيز به زمينه های تاريخيسبك ها، 
جنبش ها و گرايش های مدرن و پسامدرن و حتی »هنر 
است.  شده  گرانبها  بسيار  اشاراتی  امريكايی«  منش  با 
اشاره ای  انتزاعی  امپرسيونيسم  شكل گيری  به  ليكن 
نشده است )لينتن، 2831: 593(. يا ارنست گامبريج،21 
دركتاب تاريخ هنر به زمينه های شكل گيری انديشه های 
تازه و سبك های گوناگون، به ويژه مدرنيسم و نفوذ هنر 
چين در امريكا مطالبی بسيار ارزشمند ارائه نموده، اما به 
نپرداخته است )گامبريج،  انتزاعی  امپرسيونيسم  سبك 
تحولات ذوق هنری  كتاب  الی 593(. وی   59 :1379
در غرب نيز به تأثيرات هنر نقاشی خاور دور در غرب 
اشاره دارد، اما به سبك مطروحه توجهی نداشته است 
)گامبريج، 1385: 212 = 214(. مرتضی گودرزی )ديباج( 
نيز در كتابی به نام هنر مدرن به بررسی و تحليل هنر 
معاصر جهان می پردازد و دربارة نفوذ هنر شرق در نقاشی 
19. Sandro Bocola (1931 – 2022)
20. Norbert Casper Lynton ( 1927 – 2007)
21. Ernst Gombrich1909-2001) )
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11 11 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

غرب نيز مطالبی بسيار عميق و ژرف ارائه می نمايد، اما 
دربارة امپرسيونيسم انتزاعی سخنی نمی گويد )گودرزی، 
كتاب  نويسند،  جی،22  هوارد  اسماگولا   .)677  :1381
گرايش های معاصر در هنرهای بصری نيز توجهی خاص 
به دستاورد های هنرمندان معاصر، به ويژه به انديشه و خط 
فكری آن ها دارد، ليكن در مورد سبك نامبرده، يا آثار اين 
هنرمندان مطلبی ارائه نمی كند )هوارد جی، 1381: 97(. 
لذا از قلم انداختن اين مهم در كتب و تحقيقات گوناگون 
سبب گرديده تا در مقالة حاضر به بررسی و تحليل سبك 
»امپرسيونيسم انتزاعی« )مكتب نيويورک( و معرفی برخی 

از هنرمندان آن پرداخته شود. 

روش تحقيق اتخاذ شده، به لحاظ 
جنبـه هـای تاريخـی، پژوهشـی 
توصـيفی اسـت. همـزمـان بــه 
ويژگی های ساختاری تصوير، در 
قالب نظريه های مختلف و چگونگی ذهنيت نقاشان و حقايق 
خفته در فضای آثارشان اشاره می شود و ً سعی بر اين است 
تا به ابهامات موجود، از طريق سؤالات مطرح شده پاسخ داده 
شود. همچنين اين واكاوی، با نگاهی تحليلی ادامه می يابد 
تا ضمن تشريح اينگونه آثار، روابط مابين آن ها به خوبی 

22. Howard J. Smagula (2491) 

آشكار شود؛ به خصوص در اين تحقيق، سعی بر آن است 
تا به شكل گيری »مكتب نيويورک« كه به سال 1940م به 
وجود می آيد، توجهی خاص شود. همچنين در اين بررسی 
به ريشه يابی واژة مدرنيسم و مدرنيته و به خصوصيات آثار 
هنرمندان اين مكتب كه فضايی نوين را به وجود آورده اند نيز 
پرداخته شده تا مخاطب در نتيجه گيری به حقايق موجود 
در اين سبك واقف شود. اين پژوهش، بر اساس گردآوری 
منابع و اطلاعات كتابخانه ای است. مبنای تحليل ها براساس 
آگاه شدن از ويژگی های سبك امپرسيونيسم و هنر انتزاعی 
شكل می گيرد و به عوامل و دستاوردهايی اشاره می شود كه 
در بستر هنرهای نوين و در فضای مدرنيسم، يا به عبارتی 

ديگر مدرنيته، به وجود می آيند.
 

برای آگاهی از نگرش هنرمندانی كه 
به مدرنيسم يا مدرنيته در آثارشان 
می نمايد كه  پرداخته اند، ضروری 
قبل از هر سخن، نگاهی به ريشه 

و مفهوم واژه های ياد شده انداخته شود تا به خوبی بتوان 
به تصورات و نيات آنان در درک مفهوم و فضای آثارشان 
واقف گشت. مدرنيسم در واقع زاييدة انديشه های برخی 
از فلاسفه، متفكران و سرانجام تصورات هنرمندانی است 
كه از اواخر قرن نوزدهم در آثارشان ديدگاه های تازه ای 

روش تحقيق
ریشه یابی واژۀ 
مدرنيسم و

 مدرنيته 
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را به نمايش می گذارند. می توان گفت كه اين نوع نگرش 
و تصورات، به دليل تازگی و جديد بودن در طول تاريخ 
هيچگاه متوقف نشده است، بلكه امروزه نيز انديشيدن و 

نگريستن به فضايی نوين همچنان ادامه دارد. 
واژة مدرنيسم ابتدا از واژة مد23 كه به معنی تازه است مشتق 
شده است. جان آيتو24 ريشه شناس زبان انگليسی، در اين 
 mode لاتينی از منشاء modus« :زمينه چنين می نويسد
]شيوه – باب روز[... سرچشمه می گيرد كه به انگليسی به 
معنی measure )اندازه – مقياس – پيمانه( بود. صورت 
مفعول اين لغت نيز modo خوانده می شود و در اصل 
to the measure )اندازه گيری( معنی داشت و متعاقباً 

صورت قيدی آن به معنی »همين حالا« مورد استفاده قرار 
می گيرد و در دوران پس از باستان صفت modernus از 
آن به دست می آيد كه حاكی از مفهوم »در زمان حال« بود 
و از طريق زبان فرانسوی واژة modern به معنی »جديد 
– نوين – امروزی« به كار گرفته می شود. اين لغت دقيقاً 
به معنی »در لحظة حال« بود ليكن پيش از پايان سدة 16 
ميلادی معنی »امروزی« يا »در عصر كنونی« كم كم از آن 
ظاهر می شود« )آيتو، 1386: 784(. در واقع واژة مدرنيته 
بيان كنندة جريانی فكری است و به معنای استفادة انسان 
از نيروی عقلانی و رسيدن به آزاد انديشی، تجربه گرايی، 

23. Mode
24. John Ayto ( 1949 – 2024)

دانشوری و فناوری، دستيابی به دموكراسی و برابری است. 
به هر تقدير می توان گفت كه مدرنيسم يا مدرنبته واكنشی 
ضد سنت و كهنه پرستانه است. بدين منظور هنرمندان، 
به خصوص از قرن نوزدهم ميلادی تا به امروز، به دنبال 
نفی اكثر قوانين گذشته برای رسيدن به حركت های نوين 
بوده اند. در حقيقت واژة مدرن به معنی جديد يا امروزی 
برای اولين بار در قرون وسطی و از طريق زبان لاتين مطرح 
می شود: واژة Opus Modenum به معنی »كار جديد يا 
اثر نوين« نيز در آن دوران مورد استفاده قرار می گيرد. 
»انسان های  می نويسد:  چنين  باره  اين  در  گاردنر  هلن 
سدة سيزدهم و چهاردهم از كليسا های گوتيك با نام هايی 
چون »اوپوس مدرنوم« به معنی »اثر نوين« يا »اوپوس 
فرانسيسكونوم« يعنی »اثر فرانكی« ياد می كردند« )گاردنر، 
1365: 314(. با اين وصف گروهی نيز معتقد هستند كه 
مدرنيته ازآغاز قرن پانزدهم مطرح شده و تا سدة بيستم 
پای  اعتقاد  اين  بر  نيز  ديگر  دسته ای  و  می يابد  ادامه 
می فشارند كه مدرنيته از دورة رنسانس شروع شده است 
و در عصر روشنگری )انقلاب فرانسه( و با به وجود آمدن 
ايده آليسم25 تحكيم می يابد و سبب شكل گيری جريان های 
اجتماعی و فرهنگی تازه - با توجه به نيروی عقلانی - 
می شود. در دوران مدرنيته، خود مختاری، تأكيد برآزادی 
فردی، افسون زدايی، همراه با انقلاب علمی و صنعتی در 
25. Idealism
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غرب اهميت بسياری می يابد؛ به خصوص در وادی هنرهای 
گوناگون. در واقع بايد گفت كه سبك امپرسيونيسم انتزاعی 
نيز نه تنها برخاسته از تفكرات و برداشت های مطرح است، 
بلكه هنرمندان ياد شده، از خودانگيختگی و دور شدن از 
ارزش های عقلانی از يك سو و سود جستن از هنر های 
خاورميانه )نزديك( و خاور دور )چين و ژاپن(، از ديگر سو، 

در شكل گيری آثارشان بسيار بهره می گيرند. 

امپرسيونيسم سبكی بود كه در نيمة 
دوم قرن نوزدهم، گروهی از نقاشان 
فرانسوی، با نفی اصول و قوانين هنر 
نقاشی كه در آن زمان رايج بود، به 
مكتب  اين  در  آوردند.  وجودش 
هنرمندان سعی در كنار گذاشتن پرسپكتيو، سايه روشن 
و عمق نمايی، كه جهت نزديك شدن به طبيعت استفاده 
می شد، نمودند. بدين منطور آنان آثاری را ارائه می كردند 
كه هيچ گونه قوانين و شرايطی همچون آثار گذشته در 
آن رعايت نمی شد و هنرمندان می توانستند كاملاً آزادانه 
مسائل عينی و ذهنی خود را به تصوير كشند كه اين نوع 
نگرش، راه را برای ورود به هنر انتزاعی نيز می گشايد. در 
هنر امپرسيونيستی آنان به فضای باز می شتابند و ديگر 
در آتليه های26شخصی خويش كه فضايی سر بسته است 

26. Atolie

كار نمی كنند. در واقع كار كردن در فضای باز هدف قرار 
ادوارد مانه27هنرمند فرانسوی وقت در مورد  می گيرد و 
شكل گيری فضای نقاشی می گويد: »بازيگر اصلی در نقاشی 
نور است« )به نقل از گاردنر، 1365: 593(. به هر تقدير 
دور شدن از قوانين و شرايط گذشته آنان را به ارائة آثاری 
رهنمون ساخت كه نه تنها هيچ گونه قيد و بندی نداشت، 
بلكه تدريس هنر نقاشی در آكادمی ها را به صورت گذشته 
نيز منع می نمود. امپرسيونيست ها و نئوامپرسيونيست ها 
رنگ را نيز با اصول و قوانين سابق ديگر به كار نمی بندند، 
بلكه رنگ را به واسطة ارزش های خود رنگ به كار می گيرند. 
در واقع رنگ را از قفس و زندان فرم خارج می نمايند تا 
بتواند ارزش های خود را به نمايش بگذارد و نه اينكه فقط 
به خاطر فرم نمايان شود؛ كاری كه قبل از امپرسيونيست ها 
جوزف مارورد ويليام ترنر28 هنرمند انگليسی كه در سبك 

رمانتيك فعال بود، آغازگر آن محسوب می شود. 

توسط  ابتدا  نيز  انتزاعی  هنر 
واسيلی كاندينسكی،29 هنرمند 
با  1912م،  سال  به   - روس 
و  رنگی  تناليته های  مقايسة 

تن های موسيقی آغاز می شود. او معنقد بود كه همانند 
27. Edward Manet (1832 – 1883)
28. Joseph Mallord William Turner (1775 – 1851)
29. Wassily Kandisky (1866 – 1944)

نگاهی اجمالی به 
جریان های تاریخی 
و خصوصيات سبک 

امپرسيونيسم

بررسی هنر انتزاعی از 
منظر تاريخ و ويژگی های 
نهفته در آن 
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موسيقی، چشم بايد به پای گوش برسد. در اين سبك 
از قيد و بند شكل و فضا های  از نقاشی، هنرمند خود را 
فيگوراتيو رها می سازد و از كشيدن آنچه كه در طبيعت 
قابل رؤيت است فاصله می گيرد و اثرش را با سود جستن 
از رنگ هايی كه طبيعت را تداعی نمی كنند، به نمايش 
می گذارد. قبل از شكل گيری هنر انتزاعی، نويسندة كتاب 
هنر در گذر زمان در مورد نظرية موريس دنی30 تاريخدان و 
نقاش فرانسوی وقت، چنين می نويسد: »موريس دنی اصرار 
داشت كه تابلوی نقاشی پيش از آنكه چيزی تلقی شود يك 
سطح تخت پوشيده از رنگ هايی است كه به ترتيب خاصی 
در كنار هم قرار داده شده اند. با اين شيوه، می توان شعر را 
توالی صرف كلمات يا كلمه، تصوير ها و قطعة موسيقی را 
توالی اصوات دانست« )گاردنر، 1365: 615(. در ادامة اين 
مطلب، وی اشاره ای نيز به سخن خوان گری31 می كند و 
می نويسد: »خوان گری ]...[ گفته است: »هدفم آفريدن 
اشيای تازه ای است كه با هيچ شیء ديگری در واقعيت 
قابل مقايسه نباشد« )همان: 615(. همچنين در ادامة اين 
سخنان، او به نظرية پل كله هنرمند آلمانی اشاره می كند 
و می گويد: »پل كله يكی از بزرگترين استادان هنر نوين، 
موضوع را چنين بيان می كند: ما عادت داشتيم اشيای 
مرئی بر روی كرة خاكی را شبيه سازی كنيم ]...[ امروز ما 
از واقعيت اشيای مرئی پرده برمی داريم و بدين ترتيب اين 
30. Maurice Denis (1870 – 1943)
31. Juan Gris

اعتقاد را بيان می نماييم كه واقعيت مرئی، صرفاً يك پديدة 
منزوی است كه اخيراً واقعيت های ديگر ]...[ از آن سبقت 
به خود  اشياء، معنی گسترده تر و متنوع تری  گرفته اند. 
می گيرند و غالباً با تجربة منطقی ديروز در تضاد قرار دارند. 
]...[ سرانجام جهانی از شكل، از بطن عناصر صرفاً انتزاعی 
آفريده خواهد شد كه از قواره بندی آن عناصر به عنوان اشياء 
يا موجودات ]...[ كاملاً مستقل خواهد بود« )همان: 615(. 
در كتاب تاريخ هنر نوين نيز دربارة نگاه كاندينسكی به 
فضای آثار هنری چنين می نويسد: »كاندينسكی در بيانية 
خود )دربارة عنصر معنوی در هنر( كه به سال 1912م 
منتشر شد، انديشه هايی را فرمول بندی كرد كه از روزگار 
تحصيل در دانشگاه مسكو ذهنش را مشغول داشته بودند. 
او به بررسی مسئلة روابط بين هنر نقاشی و موسيقی 
می پردازد و غير مادی شدن شیء، كه وی نخستين بار در 
آثار مونه احساس كرده بود. تا جايی او را به خود جلب 
نموده بود كه توانست اطلاعات بيشتری دربارة كشفيات 
سمبوليست ها،  نئوامپرسيونيست ها،  جديد،  و  انقلابی 
فويست ها و كوبيست ها به دست آورد. ]...[ كاندينسكی 
به تئوزوفی،32 روح گرايی و علوم غريبه جلب شده بود و 
در تفكر وی يك هستة عرفانی وجود داشت كه آن را 
به ريشة روسی خودش نسبت می داد. ]...[ او می نويسد: 
»هماهنگی رنگ و شكل را بايد بر اصل تماس كامل با روح 

32. Theosophische
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آدمی استوار سازيم« )آرناسن، 1367: 172 - 174(. دربارة 
توضيح اينگونه نگريستن به فضای آثار، كاندينسكی چنين 
می گويد: »دنيای »منطقی« كه در معرض ديد عادی قرار 
می گيرد به طرز فريبنده ای مأيوس كننده است و ما بايد 
»ديدن« منطقی شده را كنار بگذاريم و چنان برنامه ريزی 
كنيم كه واقعيت ژرفتر خودمان كه در دنيای غريزی ضمير 
نيمه آگاه به سر می برد بتواند سر بلند كند و به چشم ديده 
شود« )گاردنر، 1365: 620(. در اينجا قابل ذكر است كه 
هنرمندان پيشگام و »نوگرا« در امريكا، نه تنها از تفكرات و 
برداشت های نقاشان ياد شده فراتر می روند، بلكه از انديشه و 

آثار هرمندان خاور ميانه و دور نيز بهره می گيرند.

پيشتر اشاره شد، از اوايل 1940م 
جنگ  اينكه  از  قبل  سالی  )چند 
جهانی دوم به پايان برسد( دو گروه 
از هنرمندان امريكايی، برای يافتن 
راه های تازه، به جست و جو در ابزار و 
ديگر امكانات هنر نقاشی پرداختند و تعدادی از آنان مبتكر 
سبك اكسپرسيونيسم انتزاعی وگروهی ديگر نيز ابداع كنندة 
امپرسيونيسم انتزاعی گشتند. در واقع هدف اصلی آنان راه 
يافتن به فضاهايی بود كه آن ها را از تكرار ملال آور آثار 
گذشته می رهانيد. امپرسيونيسم در واقع سبكی بود كه 
از انديشه های هنرمندان فرانسوی مانند ادوارد مانه، كلود 

مونه، ادگار دگا، پيراگوست رنوار. سپس هنر انتزاعی از 
تصورات هنرمندی به نام واسيلی كاندينسكی سرچشمه 
گرفت. در اينجا ضمن معرفی برخی از هنرمندان كه در 
سبك امپرسيونيسم انتزاعی فعال بودند، به خصوصيات 
آثارشان نيز اشاره می شود. اين هنرمندان در شكل گيری 
و  هيجانی  رفتار  از  اكسپرسيونيست ها  مانند  آثارشان، 
تحركات فيزيكی خود )با ريختن و پرتاب كردن رنگ( 
بهره می گيرند، هر چندكه همزمان از سه پاية نقاشی و قلم 
مو نيز سود می جويند و بدين ترتيب روحيات و درونگرايی 

خود را به تماشا می گذارند. 
يكی از برجسته ترين هنرمندانی كه در نيويورک به سبك 
دارت،33  پوست-  وارن  ريچارد  می يابد  گرايش  ياد شده 
است كه در ابتدای راه خويش به اكسپرسيونيسم انتزاعی 
آثار بسياری را در آن مكتب  توجهی خاص می ورزد و 
به وجود می آورد و همزمان به حركت های هندسی نيز 
شرقی  عناصر  به  چندی  از  پس  ليكن  می شود.  جلب 
تمايل می يابد و با سود جستن از ويژگی های نهفته در 
امپرسيونيسم، با به كارگيری سطوح تخت، جلوه های نور و 
دستاورد های سبك ديويزيونيسم34 كه ژورژ سورا35 مبتكر 
آن بود، به امپرسيونيسم انتزاعی علاقه نشان می دهد. وی 
در اين وادی ضمن به كار گيری عناصر شرقی، تا حدودی 
33. Richard warren Pousette – Dart ( 1926 – 1992)
34. Divisionism
35. Georges Seurat (1859 – 1891)

واکاوی در سبک 
امپرسيونيسم انتزاعی 

و معرفی برخی از 
هنرمندان آن
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به پوانتيليسم36 نيز نزديك می شود و از هرگونه عناصر 
فيگوراتيو فاصله می گيرد ) نك: ت 1 و2(. 

 ارنست گامبريج، دربارة تأثيراتی كه هنرمندان غربی از 
هنرهای شرقی )مانند ريچارد وارن پوست – دارت( می گيرند 
اينگونه می گويد: »در دنيای غرب جنبه ای از نقاشی وجود 
داشت كه همچنان نامكشوف به نظر می رسيد و آن نفس 
كاركردن با رنگ فارغ از هرگونه انگيزه يا هدف ديگر بود. 
در زبان فرانسه اين تمركز بر خط يا لكة قلم، تاشيسم ]يا 
رنگ افشانی[ خوانده می شود كه از كلمة tache به معنی 
]...[ جكسون پولاک37 هنرمند  است.  لكه ساخته شده 
امريكايی كه از شيوه های سنتی كلافه شده بود، بوم خود را 
36. Pointillismus
37. Paul Jackson Pollock (1912 – 1956)

بر زمين نهاد و شروع به چكاندن، افشاندن و ريختن رنگ بر 
روی آن كرد و بدين وسيله آرايش های شگرفی را به وجود 
آورد. او احتمالاً خاطره ای از نقاشان چينی در ذهن داشته 
است كه اين شيوه های غيرمتعارف را به كار می بردند« 
)1379، 592(. وی همچنين در شكل گيری اين گونه آثار 
چنين می نويسد: »اين نقاشی ها مانند خوش نويسی های 
چينی، بايد به سرعت انجام شوند. از قبل نبايد دربارة آن ها 
تأمل كرد، بلكه بايد با جوششی ناگهانی و خود به خود آفريده 
شوند. هنرمندان و منتقدان در جانبداری از اين رهيافت نه 
تنها تحت تأثير هنر چينی قرار داشتند، بلكه به طور كلی 
از عرفان خاور دور، به ويژه در نوع غرب پسند آن، يعنی از 
ذن بوديسم متأثر بودند« )همان: 593(. بی ترديد ريچارد 

URL1 :152س، نيويورک، متعلق به 1979 - 71م، مأخذ x 117 x  ،تصوير1- درب طلايی، اثرريچارد پوست-دارت هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی پارچة كتان
Ibid:تصوير2 – باغ هميشه بهار، اثر ريچارد پوست-دارت هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1980م، مآخذ
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17 17 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

وارن پوست - دارت نيز به همان گونه كه در تصوير شمارة 1 
می بينيم از چنين تفكراتی در كار های خود استفاده نموده 

است. 
ميلتون رسنيك38 نيز از ديگر هنرمندان امريكايی است كه 
در ابتدای راه خود به دستاوردهای نقاشان امپرسيونيست 
فرانسوی علاقه مند می شود و به منظره های آنان گرايش 
می يابد. ليكن پس از چندی فضای يك منظره را به انتزاع 
نزديك می كند و لخته های رنگ را به خاطر خود رنگ به 
كار می گيرد و به اكسپرسيونيسم انتزاعی متمايل می شود. 
وی سرانجام با بهره گيری از ديويزيونيسم فضای آثارش 
را مرتعش می سازد و با به كارگيری خطوط روی سطوح 

38. Milton Resnick (1917 – 2004)

تخت قضای اثرش را در سبك امپرسيونيسم انتزاعی به 
به كار گيری  از  نيز  وی  )نك: ت3و 4(.  می گذارد  تماشا 

عناصر طبيعت و همچنين عنوان سر باز می زند. 
 از ديگر هنرمندان امريكايی كه به امپرسيونيسم انتزاعی 
گرايش می يابد و فضای آثارش را به برخی از دستاوردهای 
امپرسيونيسم از يك سو و به ارزش های نهفته در هنر 
انتزاعی و فضايی كاملاً مجرد نزديك می كند، كارولين 
رائو39 است. او ضمن استفاده از تخت نمايی به جلوه های 
نور و رنگ، به ويژه به رنگ های فويستی بها می دهد و از 
ارزش های طبيعت گرايانه فاصله می گيرد ) نك: ت 5 و 
6(. در نظر وی، رنگ های به كار رفته در )تصوير 5( شادی 

39. Carolyn Rauh ( 1938 – 2018)

URL2:تصوير3 - بدون عنوان، اثر ميلتون رسنيك، هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1950م، مآخذ
Ibid:تصوير 4- بدون عنوان، اثر ميلتون رسنيك، هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1952م، مآخذ
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18 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

را القا می كنند و برای اثرش عنوان اختيار می كند. ليكن 
در تصوير6 اثری را بدون عنوان ارائه می نمايد و از هرگونه 
نام گذاری كه اشاره به عينيت داشته باشد پرهيز می كند. 
تأثيرات  دربارة  در غرب  تحولات ذوق هنری  كتاب  در 
نقاشی های ژاپنی كه هنرمندان غربی همچون كارولين 
رائو يا جان آندرو، يا جان پل ريوپل40 را به خود جلب 
می كند آمده است: »در ميان تجربه هايی كه هنرمندان 
اواخر سدة نوزدهم را شديداً به خود جلب و در نهايت 

40. Jean Paul Riopelle ( 1923 – 2002) Canadian artist

متقاعد كرد )كه روزگار سنت های تقليدی به سر آمده 
است( می توان به نمونه هايی از باسمه های ژاپنی اشاره كرد 
كه سيل وار به سوی اروپا سرازير شدند و سرانجام به رواج 

نقاشی های ژاپنی انجاميد« )همو 1385، 212(.
جان آندرو، پرلو41 معروف به )جان وان( از ديگر هنرمندانی 
است كه ضمن سود جستن از دستاورد های امپرسيونيست ها 
و نقش اتفاق، از نقطه و خطوط پهن و باريك يا دوار و شناور 
كه از هنر های شرقی سرچشمه می گيرد، در نقاشی هايش 

41. John Andrew Prello Know as Jon One (1963)

 URL3تصوير 5 - شادی، اثر كارولين رائو، هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1969م، مآخذ
Ibid:تصوير6- بدون عنوان، اثر كارولين رائو، هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1971م، مآخذ
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19 19 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

بهره می گيرد ) نك: ت 7(. او با استفاده از خط های پيچ وتاب 
خورده كه از عناصر اصلی در فضاسازی آثارش است و با 
استفاده از سه پاية نقاشی، هم با گذاردن لخته های رنگ با 
قلم مو، و هم با ريختن و پاشيدن نقطه های ريز و درشت 
رنگ به روی بوم، به خوبی از هنرهای شرقی به ويژه عنصر 

خط، سود می جويد )نك: ت 8(. 
مگان ديكانسون42 نيز از ديگر هنرمندان امريكايی است 
كه ابتدا ضمن به كارگيری منظره و ارزش های برخاسته از 
طبيعت، به فضای انتزاعی گرايش می يابد و از عمق نمايی و 
نور و سايه و ديگر عوامل امپرسيونيسم، به صورت تجسمی 
42. Megan Aroon Duncanson (1972)

فاصله می گيرد. هرچند كه گاه به بسياری از ويژگی های هنر 
امپرسيونيستی، با توجه به فضايی تجريدی بها می دهد. وی 
در تصوير 9 با انتخاب عنوان »در كنار ساحل« توجه خاصی 
به طبيعت و تا حدودی سايه و روشن و عمق نمايی دارد، 
ليكن در تصوير 10 می توان دور شدن او را از منظره سازی 
و ديگر عوامل طبيعت نظاره نمود. وی سرانجام، ضمن سود 
جستن از دستاورد های سبك امپرسيونيسم، از هرگونه 
شبيه سازی های برگرفته از طبيعت به شدت فاصله می گيرد 
تا به خوبی بتواند سبك امپرسيونيسم انتزاعی را در بسياری 
از آثارش قابل رؤيت نمايد. وی بر اين اعتقاد است، روشنايی 
و تيرگی هايی كه در تصوير شمارة10 به كار بسته است، 

 URL4:تصوير7- بدون عنوان، اثر جان آندرو پرلو، معروف به جان وان، هنرمند امريكايی، آكريليك روی بوم، 108 – 167 سا نتيمتر، نيويورک، متعلق به 1985م، مآخذ
Ibid:تصوير8- بدون عنوان، اثر جان آندرو پرلو، معروف به جان وان، هنرمند امريكايی رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1990م، مآخذ
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20 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

لخته رنگ هايی هستند كه سبك امپرسيونيسم انتزاعی را 
به نمايش می گذارند و اشاره به سايه روشن و عمق نمايی 

نمی كنند.
هنر  در  نهفته  ارزش های  به  كه  هنرمندانی  ديگر  از 
انتزاعی  هنر های  عناصر  به  همزمان  و  امپرسيونيستی 
بها می دهد رولف، اسكارلت43 هنرمند امريكايی كانادايی 
تبار است كه در ابتدای راه به انتزاع هندسی علاقه مند 
می شود و سپس به انتزاع تغزلی راه می گشايد. او سرانجام 
به امپرسيونيسم انتزاعی گرايش می يابد و آنچه كه در 
آثارش اهميت دارد، نقش اتفاق و درخشندگی نور و رنگ، 

43. Rolf Scarlett – (1889 – 1984) American and Canadian 
artist

با توجه به عنصر نقطه و خط به روی سطوح كاملًا تخت 
است كه بی تأثير از هنر شرق نيست )نك: ت 11 و 12(. 
نيز  كبك44  اهل  كانادايی،  هنرمند  ريوپل،  پل،  جان 
ابتدا به اكسپرسيونيسم انتزاعی، همانند جكسن پولاک 
علاقه نشان می دهد، سپس با سود جستن از ارزش های 
امپرسيونيستی و همزمان تجريدی )با توجه به پاشيدن 
يا چكاندن رنگ های روشن و شاد( روی زمينه ای تقريباً 
به كار گيری  به جای  ارائه می نمايد. وی  را  آثارش  تيره، 
نقطه های پاشيده شده، در فضای اثرش از لخته های رنگ 
سود می جويد و با شناور شدن خطوط روی سطح بوم نيز 
)كه از سه پاية نقاشی استفاده نموده( بهره می گيرد. ليكن 
44. Quebec

 URL5:تصوير 9- دركنار ساحل، اثر مگان ديكانسون، هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1995م، مآخذ
 Ibid:تصوير 10- بدون عنوان، اثر مگان ديكانسون، هنرمند امريكايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1998م، مآخذ
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21 21 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

در آثار ديگرش نور را از دل تاريكی توسط به كارگيری 
نقطه های پراكنده كه نشان دهندة نقش اتفاق و خطوط 
معلق و شناور است بيرون می كشد تا به خوبی قابل رؤيت 
باشند. وی سرانجام همچون بسياری از هنرمندان ياد شده، 
برای آثارش عنوان اختيار نمی كند، تا مخاطب خود بتواند 
عنوانی كه زائيدة تفكر و تصور اوست به اثری كه می بيند 
از  استفاده  ضمن  آثارش،  از  بسياری  در  نيز  او  بدهد. 
ويژگی های هنرهای غربی، از نقاشی ها و تفكرات هنرمندان 

خاور ميانه و دور سود می جويد )نك: ت 13و14(. 
اين جنبش تنها در امريكا به ويژه در نيويورک و كانادا 
باقی نمی ماند، بلكه پس از چندی در انگليس نيز مصداق 
می يابد. از هنرمندان انگليسی كه به چنين سبكی توجه 

كهن،46  هارولد  هيرون،45  پاتريك  به  می توان  می ورزند 
برنارد كهن47 و روبرت دانت48 اشاره نمود. پاتريك هيرون، 
ضمن سود جستن از فضايی سيال و تا حدودی آبرنگی 
از يك سو و به كارگيری لخته های رنگ به روی زمينه ای 
نسبتاً روشن از ديگر سو، نمايش دهندة فضايی در حال 
حركت، مرتعش و لرزان است. او ابتدا با انتخاب عنوان هايی 
مانند »باغ« يا »باغ آزاليا« ذهن مخاطب را به ارزش های 
اين جهانی جلب می كند، هرچند كه فضايی كاملاً انتزاعی 
ارائه می نمايد. ليكن سرانجام از به كار گيری عنوان نيز 

45. Patrick Heron ( 1920 – 1999). britanian artist
46. Harold Cohen (1928 – 2016) britanian artist
47. Bernard Cohen (1933 – 88 age) britanian artist
48. Robert Dunt (1971 - ) britanian artist

 URL6:تصوير 11- بدون عنوان، اثر رولف اسكارلت، هنرمند امريكايی كانادايی تبار، گواش روی كاغذ، نيويورک، متعلق به 1975م، مآخذ
Ibid:تصوير 12- بدون عنوان، اثر رولف اسكارلت، هنرمند امريكايی كانادايی تبار، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1978م، مآخذ
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22 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

برای دوری جستن از عناصر فيگوراتيو و غور نمودن در 
انتزاع پرهيز می كند ) نك: ت 15 و 16(. 

هارولد و برنارد كهن، هنرمندان بريتانيايی هر دو نيز به 
ويژگی های هنر امپرسيونيستی علاقه مند می شوند، ليكن 
هارولد كهن، در آثارش همچنان به طبيعت وفادار می ماند 
و به هنر های فيگوراتيو، به ويژه به منظره سازی بها می دهد. 
او منظره هايش را به همان گونه كه در تصوير شمارة 17 
ديده می شود، بين عناصری پنهان و آشكار قرار می دهد، اما 
چندی بعد، از هر گونه اشيايی كه به طبيعت اشاره داشته 
باشند سر باز می زند و به امپرسيونيسم انتزاعی گرايش 
می يابد و رنگ را به خاطر نمايش ارزش های خودِ رنگ، به 

كار می گيرد. ليكن برنارد كهن، طبيعت را از همان آغاز 
به كلی كنار می گذارد و به هنرهايی، مانند انتزاع هندسی 
گرايش می يابد، اما پس از چندی به هنرهای شرقی- مانند 
آينه كاری های مساجد يا قصر پادشاهان - علاقه مند می شود 
و آثارش را با به كار گيری رنگ های شاد و در قالب ويژگی های 

امپرسيونيسم انتزاعی ارائه می نمايد )نك: ت 19و 20(.
به كار گيری  نيز ضمن  بريتانيايی  دانت، هنرمند  روبرت 
ارزش های نهفته در سبك های ياد شده از دستاورد های 
نئوامپرسيونيسم سود می جويد و چندی بعد آثارش را در 
قالب پوانتيليسم و فرماليسم ارائه می دارد. او در اين وادی از 
عنوان هايی مانند »آبی دوآتشه« استفاده می كند؛ اين گونه 

 URL7:تصوير13- بدون عنوان، اثر جان پل ريو پل، هنرمند كانادايی اهل كبك، رنگ روغن روی بوم، كبك، متعلق به 1951م، مآخذ
 Ibid:تصوير14- بدون عنوان، اثر جان پل ريو پل، هنرمند كانادايی اهل كبيك، رنگ روغن روی بوم، كبك، متعلق به 1965م، مآخذ
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  URL8:تصوير 15- باغ آزاليا، اثر پاتريك هيرون، هنرمند بريتانيايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1956م، مآخذ
 Ibid:تصوير16- بدون عنوان، اثر پاتريك هيرون، هنرمند بريتانيايی، رنگ روغن روی بوم، نيويورک، متعلق به 1983م، مآخذ

 URL9:تصوير 17- بدون عنوان، اثر هارولد كهن، هنرمند بريتانيايی، رنگ روغن روی بوم، لندن، متعلق به 2005م، مآخذ 
 Ibid:تصوير 18- بدون عنوان، اثر هارولد كهن، هنرمند بريتانيايی، رنگ روغن روی بوم، لندن، متعلق به 2006م، مآخذ
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24 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

نام گذاری به طبيعت و به فضايی تجسمی اشاره نمی كند، 
ليكن سرانجام از انتخاب هر نوع عنوان نيز سر باز می زند و 
با سود جستن از پوانتيليسم و فرماليسم به امپرسيونيسم 

انتزاعی متمايل می شود )نك: ت 21 الی 22(. 
 ازديگر هنرمندانی كه به نئوامپرسيونيسم و همزمان به 
ميلی  به  می توان  می دهند،  بها  انتزاعی  امپرسيونيسم 
به  ابتدا  نيز  نمود. وی  اشاره  يونانی  مارسيونو49 هنرمند 
اكسپرسيونيسم انتزاعی متمايل است، ليكن چندی بعد 
به پوانتيليسم، در قالب فضايی تجريدی گرايش می يابد و 
سرانجام به امپرسيونيسم انتزاعی علاقه مند می شود. او بدين 
منظور ابتدا رنگ را روی زمينه ای كاملاً تخت می پاشد و 
49. Milly Martionou, Greek artist

سپس رنگ های ديگر را به وسيلة نقطه و خط با قلم مو روی 
زمينة آماده شده به كار می بندد. )نك: ت 23 و 24(.  

پل سيه نيوش50 هنرمند لهستانی كه در كانادا زندگی 
می كند نيز ابتدا به منظره سازی های امپرسيونيستی توجه 
می نمايد ليكن با الهام گرفتن از ژورژ سورا و پل سينياک،51 
هنرمندان فرانسوی، آثارش را به فضايی ديويزيونيستی 
بدل می نمايد و سرانجام در كالبد انتزاع آن ها را به تصوير 
می كشاند )نك: ت 25و 26(. وی در تصوير 25 تا حدودی 
از طبيعت  تصوير 26  در  ليكن  دارد،  به طبيعت  اشاره 
فاصلة بسياری می گيرد و ارزش های ديويزيونيسم را به 

50. Paul Cieniuch (1966)
51. Paul Signac (1863 – 1935)

  URL10:تصوير 19- بدون عنوان، اثر برنارد كهن، هنرمند بريتانيايی، رنگ روغن روی بوم، لندن، متعلق به 2007م، مأخذ
 Ibid:تصوير 20- بدون عنوان، اثر برنارد كهن، هنرمند بريتانيايی، رنگ روغن روی بوم، لندن، متعلق به 2007م، مآخذ
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 URL11:تصوير 21- ، بدون عنوان، اثر رو برت دانت، هنرمند بريتانيايی، ساكن لندن، رنگ روغن روی بوم، لندن، متعلق به 2016م، مأخذ
Ibid:تصوير 22- بدون عنوان، اثر رو برت دانت، هنرمند بريتانيايی ساكن لندن، رنگ روغن روی بوم، لندن، متعلق به 2019م، مأخذ

 URL12:تصوير23- بدون عنوان، اثر ميلی مارسيونو، هنرمند يونابی، آكريليك روی بوم، يونان، متعلق به 2017م، مأخذ
 Ibid:تصوير24- بدون عنوان، اثر ميلی مارسيونو، هنرمند يونانی، آكريليك روی بوم، يونان، متعلق به 2018م، مأخذ
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26 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

فضای انتزاعی خود سوق می دهد. هلن گاردنر در مورد 
را  شيوه  اين  »سورا  می نويسد:  چنين  سورا  آثار  سبك 
ديويزيونيسم يا تجزيه كاری رنگ می ناميد و غالباً با شيوة 
پوانتيليسم يا نقطه چين گذاری رنگ اشتباه گرفته می شد. 
در شيوة اخير نقطه های رنگ با نقشه ای معين بر زمينه ای 
سفيد كه تا حدودی از لابه لای نقطه ها ديده می شود ]...[ 
توزيع می گردند« )1365: 598(. سورا، خود نيز در مورد 
سبك آثارش می گفت من پونتيليست نيستم و خود را 
ديوزيونيست يا به ديگر سخن تجزيه كنندة رنگ می دانست. 
سينياک، نيز دربارة روش كارش چنين می گويد: »هنرمند 
مخلوط  از  انحصاری  استفادة  با   ]...[ امپرسيونيست  نئو 
بصری رنگ های ناب، با تجزيه كاری سنجيدة رنگ و رعايت 

بی چون و چرای تئوری علمی رنگ ها، رسيدن به حداكثر 
درخشندگی، شدت رنگ و هماهنگی را تضمين می كند« 
)همان: 598(. اين خود نگرشی است كه در آثار پل سيه 
نيوش )با توجه به ويژگی های هنر انتزاعی و سخنانی كه 

مطرح شد( به خوبی قابل رؤيت است.
آنجلو فرانكو،52 هنرمند امريكايی ايتاليايی تبار در اكوادور53 
ادامة تحصيلات  برای  نوزده سالگی  از   ،) )متولد 1907م 
هنری به امريكا می رود و در نيويورک به فراگيری هنر های 
به  همزمان  و  منظره سازی  به  وی  می پردازد.  تجسمی 
دستاورد های هنر نئوامپرسيونيستی، به ويژه به آثار ژورژ سورا 

52. Angelo Franco (1907)
53. Ecuador

 URL13:تصوير25- بدون عنوان، اثر پل سيه نيوش، هنرمند لهستانی، رنگ روغن روی بوم، كانادا، متعلق به 1997م، مأخذ
Ibid:تصوير 26- بدون عنوان، اثر پل سيه نيوش، هنرمند لهستانی، رنگ روغن روی بوم، كانادا، متعلق به 2016م، مأخذ
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27 27 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

و پل سينياک دل می بندد و ابتدا به ديويزيونيسم و سپس 
به پوانتيليسم54 بها می دهد. او همزمان به عناصر انتزاعی 
نيز توأمان با يگديگر علاقه مند می شود و منظره سازی های 
پوانتيليستی خود را كه بين پنهان و آشكار قرار داده بود 
انتزاع و سپس به امپرسيونيسم  كاملاً رها می كند و به 

:ـ ت 27 و 28(.  انتزاعی گرايش می يابد )نك
ناتالی گريبينسكی55 هنرمند فرانسوی- امريكايی كه به 
54. Pointillism
55. Natalie Gribinski (1963) Algeria, is a French – American artist

سال 1963م در الجزاير متولد شد و در امريكا و فرانسه 
اقامت گزيد و ضمن به كارگيری پوانتيليسم، به ارزش های 
امپرسيونيستی و هنر انتزاعی توجه ورزيد و آثاری را در 
قالب امپرسيونيسم انتزاعی عرضه كرد. وی هرچند كه با 
انتخاب نام هايی مانند برج ايفل، ارتباط خود را با گذشته 
حفظ می نمايد، اما در اثرش برجی ديده نمی شود )نك: ت 
29 و 30(. او برای به وجود آوردن انظباطی كه در آثارش 

می بينيم از سه پايه و قلم مو بهره می گيرد. 

 URL14:تصوير 27- بهار، اثر آنجلو فرانكو، هنرمند امريكايی ايتاليايی تبار، رنگ روغن روی بوم، متعلق به 1963م مأخذ
 Ibid :تصوير 28- بدون عنوان، اثر آنجلو فرانكو، هنرمند امريكايی ايتاليايی تبار، رنگ روغن روی بوم، متعلق به 1967م مأخذ
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 URL15 :تصوير 29- توپ های آتشين، اثر ناتالی گريبينسكی، هنرمند فرانسوی – امريكايی، آكريليك روی بوم، قسمتی از اثر، نيويورک، متعلق به 2011م، مأخذ
 Ibid:تصوير 30- برج ايفل، اثر ناتالی گريبينسكی، هنرمند فرانسوی - امريكايی ، رنگ روغن و آكريليك روی بوم، قسمتی از اثر، نيويورک، متعلق به 2012م، مأخذ

 URL16 :تصوير31- بدون عنوان، اثر ورونيكا اونگوريانو، هنرمند رمانيايی، رنگ روغن روی بوم، رومانی، متعلق به 2013م مأخذ
 : URL17تصوير32- بدون عنوان، اثر ويليام براندون، هنرمند كلمبيايی، رنگ روغن روی بوم، متعلق به 2015م، مأخذ
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29 29 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

از ديگر هنرمندانی كه به دستاوردهای امپرسيونيسم و 
به  می توان  می دهند،  بها  انتزاعی  پوانتيليسم  همزمان 
ورونيكا اونگوريانو56 هنرمند رمانيايی57 و ويليام براندون58 
با  اونگوريانو  ورونيكا  نمود.  اشاره  كلمبيايی59  هنرمند 
به كارگيری نقطه چين گذاری های سيال و شناور در قالب 
رنگ های شاد و متنوع فضايی را ارائه می دارد كه گويی 
رنگ ها در هم  تنيده و سطحی صاف را به وجود آورده اند. 
ويليامز براندون نيز با درشت و ريز كردن نقطه چين ها و 
روشن نمودن مركز اثر، فضايی را به تماشا می گذارد كه 
ضمن تخت نمايی، گويی نقطه ها و خطوط، كه تداعی گر 
نور هستند، در آن نقش پررنگی ايفا می نمايند و سرانجام 
ويليام  و  اورنگوريانو  به نظر می رسد كه ورونيكا  چنين 
مينياتور  در  )نقطه چين گذاری  پرداز  شيوة  از  براندون 

ايرانی( اطلاع داشته اند )نك: ت 31 و 32(. 
 

با توجه به آنچه كه مطرح شد، به خوبی 
می توان دريافت كه چگونه بسياری از 
اصول و قواعد هنر امپرسيونيسم و چه 
بسا نئوامپرسيونيسم يا به ديگر سخن 
ديويزيونيسم، كه به پست امپرسيونيسم نيز شهره گرديده 

56. Veronica Ungureanu (1917)
57. Romani
58. Williams Brandon
59. Columbia

و همچنين هنر غيرشیء )تجريدی(، در شكل گيری هنر 
امپرسيونيسم انتزاعی تأثير بسزايی داشته است. و چگونه 
هنرمندان ياد شده با سود جستن از دستاورد های سبك 
پوانتيليسم، تاشيسم، فرماليسم و با توجه به انديشه های 
اين  در  پسامدرن  و  مدرن  گرايش های  مانند  نوين، 
اولين  به  پاسخ گويی  جهت  درآمده اند.  حركت  به  راه 
پرسش تحقيق بايد گفت عواملی كه سبب شكل گيری 
امپرسيونيسم انتزاعی در نيويورک می گردند، دور شدن 
آنان از نقاشی های سراپا فيگوراتيو و چه بسا كنار گذاشتن 
صحنه هايی از پيش تعيين شده و سرانجام انتخاب نكردن 
موضوع برای آثارشان بوده است. در واقع بايد گفت كه 
شرايط زمانه با توجه به ديدگاه های روشنفكران و نقاشان 
اقتضا می كرد. همچنين  را  پيشتاز چنين حركت هايی 
می توان اظهار نمود كه جريان های اجتماعی و فرهنگی 
پرتنش جنگ  آخرين سال های  و هنرمندانی كه  وقت 
از  تا  گرديد  سبب  جملگی  می گذاشتند،  سر  پشت  را 
و  كنند  پرهيز  گذشته  سبك های  تكرار  و  به كارگيری 
جويای فضايی كاملاً نوين باشند. همچنين در پاسخ به 
سؤال دوم نيز بايد اذعان داشت كه هنرمندان آن سامان، 
با توجه به جو حاكم، پذيرای حركت های تازه ای بودند كه 
در آثار هنرمندان خاور ميانه و دور می ديدند؛ به خصوص 
هنرمندان ژاپنی كه باسمه هايشان به اروپا و امريكا سرازير 
شده بود. به هر تقدير اين شكوفايی به علت ويژگی هايی 

نتيجه گيری
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30 دوره دوم؛  شماره 11؛ زمستان 1403پژوهشــنامه فرهنگســـتان هنــر

بود كه شكل گيری نهضت مدرنيسم در آن ديار به وجود 
آورد و هنرمندان، خود را از تكرار هنر های تجسمی يا به 
عبارتی ديگر، طبيعت گرايانه رها می سازند و جامعه را به 
سمت نظريات و آثار نوين سوق می دهند. می توان گفت 
كه اين نكات مهم ترين عواملی بودند كه سبب شدند تا 
هنرمندان آن سامان، دست به نوآوری ديگری بزنند كه به 
هنر امپرسيونيسم انتزاعی، در مكتب نيويورک شهره شد.
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ديويس، دنی و ديگران ) 1388(، تاريخ هنر جنسن، ترجمة دكتر فرزان سجودی و ديگران، تهران: انتشارات فرهنگسرای مير دشتی.
سلطان كاشفی، جلال الدين )1369(، »الحان فرم ورنگ در قالب الوان فروزان واشكال غير شیء )آبستره امپرسيونيسم: تجلی دست 

اوردهای سبك امپرسيونيسم در ساختار فضايی انتزاعی(«، فصلنامة  هنر، شمارة نوزدهم. 
سميع آذر، عليرضا )1388(، اوج و افول مدرنيسم، )تاريخ هنر معاصر جهان(، چاپ و نشر اول، تهران: مؤسسة فرهنگی پژوهشی، 

چاپ و نشر نظر.
لينتن، نوربرت )1382(، هنر مدرن، ترجمة علی رامين، چاپ اول، تهران: نشر نی.

گاردنر، هلن )1365(، هنر در گذر زمان، ترجمة محمد تقی فرامرزی، تهران: انتشارات آگاه.
گامبريج ارنست )1379(، تاريخ هنر، ترجمة علی رامين، تهران: نشر نی.

گامبريج ارنست )1385(، تحولات ذوق هنری در غرب، ترجمة محمد تقی فرامرزی، تهران: انتشارات فرهنگستان هنر.
گودرزی مرتضی )1381(، هنر مدرن )بررسی و تحليل هنر معاصر جهان(، تهران، انتشارات سورة مهر.

لوسی اسميت، ادوارد )1380(، مفاهيم و رويكرد ها در آخرين جنبش های هنری قرن بيستم، ترجمة دكتر عليرضا سميع آذر، جلد 
اول و دوم، تهران، مؤسسه فرهنگی پژوهشی، چاپ و نشر نظر.

هارت، فردريك )1382(، سی و دو هزار سال تاريخ هنر، ترجمة موسی اكرمی و ديگران، تهران: نشر پيكان.
هوارد، جی، اسماگولا )1381(، گرايش های معاصر در هنر های بصری، ترجمة فرهاد غبرايی، تهران: انتشارات دفتر پژوهش های 

فرهنگی.
Pearsall Judy (1998) The New Oxford Dictionary of English, Oxford University Press.
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